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ÚVOD 
 

Východoslovenský onkologický ústav, a.s. (ďalej aj „akciová spoločnosť“) svoju výročnú 

správu o hospodárení vypracováva v zmysle ustanovenia § 20 a nasl. zákona č. 431/2002 Z. z. 

o účtovníctve, v znení neskorších predpisov. 

 

Obchodná spoločnosť Východoslovenský onkologický ústav, a.s., sídlom Rastislavova 43, 

041 91 Košice, IČO: 36 603 350 (ďalej aj „obchodná spoločnosť“), zapísaná v Obchodnom 

registri Okresného súdu Košice I, Oddiel: Sa, vložka číslo: 1371/V, bola založená 

Zakladateľskou listinou vyhotovenou vo forme notárskej zápisnice o právnom úkone, sp. zn.:  N 

351/2005, Nz 65365/2005, NCRIs 64667/2005, dňa 15.12.2005 notárom JUDr. Jarmilou 

Kováčovou, notárom so sídlom v Bratislave, v znení dodatku č. 1, sp. zn.: N 32/2006, Nz 

2176/2006, NCRIs 2150/2006. 

 

Obchodná spoločnosť vznikla zápisom do obchodného registra ku dňu 20.2.2006, a to ako 

právny nástupca štátnej príspevkovej organizácie Východoslovenský onkologický ústav Košice, 

IČO: 35 553 901, sídlom Rastislavova 43, 041 91 Košice (zriadená Ministerstvom zdravotníctva 

Slovenskej republiky Zriaďovacou listinou č. M/4354/2003 zo dňa 26.6.2003 (Zriaďovacia 

listina - Príloha č.2), v znení zmeny zo dňa 14.12.2005 pod č. 31577-2/2005-SP). 

  Základné imanie obchodnej spoločnosti bolo vytvorené nepeňažným vkladom, ktorého 

predmetom bol majetok štátu v správe štátnej príspevkovej organizácie Východoslovenský 

onkologický ústav Košice.  

 

Dňom vzniku akciovej spoločnosti sa štátna príspevková organizácia Východoslovenský 

onkologický ústav Košice transformovala na akciovú spoločnosť  založenú na poskytovanie  

zdravotnej  starostlivosti, v zmysle ôsmej časti zákona č. 578/2004 Z. z. o poskytovateľoch 

zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych pracovníkoch, stavovských organizáciách  

v zdravotníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v znení neskorších predpisov. 

Dňom vzniku akciovej spoločnosti Východoslovenský onkologický ústav, a.s. na túto 

obchodnú spoločnosť zároveň prešli všetky práva a záväzky štátnej príspevkovej organizácie 

Východoslovenský onkologický ústav Košice vyplývajúce z právnych vzťahov vrátane 

neznámych a vrátane práv a povinností z pracovnoprávnych vzťahov k zamestnancom. 

 

Jediným zakladateľom akciovej spoločnosti je Slovenská republika, Ministerstvo zdravotníctva 

Slovenskej republiky. Spoločnosť je akciovou spoločnosťou so 100 % majetkovou účasťou štátu, 

Spoločnosť nenadobudla v priebehu roka 2016 do svojho portfólia vlastné akcie, dočasné listy, 

obchodné podiely a  akcie, ani dočasné listy a obchodné podiely materskej účtovnej jednotky. 

 

Východoslovenský onkologický ústav, a.s. ako účtovná jednotka nemá organizačnú zložku 

v zahraničí. 
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ZLOŽENIE ORGÁNOV SPOLOČNOSTI 
 

 

 

Predstavenstvo Východoslovenského onkologického ústavu, a.s. 

od 1.1.2016 do 31.12.2016: 

 

 

predseda predstavenstva 

MUDr. Nataša Džunková   1.1.2016 – 31.12.2016 
  

podpredseda predstavenstva  

Ing. Beáta Semrádová, MPH   1.1.2016 – 31.12.2016 
  

člen predstavenstva 

doc. MUDr. Pavol Dubinský, PhD., MHA 1.1.2016 – 31.12.2016 

 

 

 

 

 

Dozorná rada Východoslovenského onkologického ústavu, a.s.  

od 1.1.2016 do 31.12.2016 
 

 

predseda dozornej rady 

MUDr. Róbert Tóth, PhD.   1.1.2016 – 31.12.2016  

 

členovia dozornej rady 

JUDr. Ing. Ján Bílek    1.1.2016 – 31.12.2016 

Ing. Emil Budiš     1.1.2016 – 31.12.2016 

Ing. Jarmila Trnková    1.1.2016 – 29.2.2016  

MUDr. Peter Feciskanin   1.1.2016 – 29.2.2016  

Ing. Jana Kováčová    1.1.2016 – 17.3.2016 

JUDr. Miroslav Boháč    18.3.2016 – 31.12.2016 

MUDr. Andrea Cipková   1.4.2016 – 31.12.2016 

PhDr. Darina Kováčová    1.4.2016 – 31.12.2016 
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ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA SPOLOČNOSTI 
 

 

 

 
 

 
 

 

PREDMET ČINNOSTI 
 

 

Hlavným predmetom činnosti spoločnosti je poskytovanie komplexnej ambulantnej a 

ústavnej zdravotnej starostlivosti pacientom s onkologickým ochorením – najmä diagnostika, 

liečba a dispenzárna starostlivosť o onkologických pacientov, preventívna starostlivosť, 

v ústavnej starostlivosti zabezpečuje onkologickú, onko-otorinolaryngologickú, onko-

gynekologickú starostlivosť, komplexnú protinádorovú liečbu – radiačnú a chemoterapeutickú 

liečbu, poskytovanie starostlivosti pacientom v terminálnom štádiu života formou paliatívnej 

starostlivosti, poskytovanie starostlivosti dlhodobo chorým pacientom, spolupráca so 

vzdelávacími ustanovizňami pri zabezpečovaní teoretickej a praktickej časti výučby žiakov 

stredných zdravotníckych škôl, teoretickej a praktickej časti vysokoškolského vzdelávania 

v zdravotníckych povolaniach a ďalšom vzdelávaní zdravotníckych pracovníkov, sústavné 

vzdelávanie zdravotníckych pracovníkov v spolupráci s príslušnými odbornými spoločnosťami a 

stavovskými organizáciami v zdravotníctve, podieľa sa na vedecko-výskumnej činnosti a 

výchove vedeckých pracovníkov a spolupráca v tejto oblasti s ďalšími zdravotníckymi, 

akademickými a vedeckými inštitúciami na Slovensku a v zahraničí.  

  

V budúcom účtovnom období účtovná jednotka bude vykonávať obdobnú činnosť. 
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Udalosti osobitného významu 

 
       Po skončení účtovného obdobia /31.12.2016/ nenastali žiadne významné udalosti vo 

Východoslovenskom onkologickom ústave, a. s., ktoré by mali osobitný význam na účtovnú 

jednotku po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje táto výročná správa. 

 

Ľudské zdroje 
 

Ku dňu 31.12.2016 pracovalo vo Východoslovenskom onkologickom ústave, a.s., spolu 

332 zamestnancov, z toho: 65 lekárov, 4 farmaceuti, 129 sestier,  4 farmaceutickí laboranti, 73 

asistentov, 8 fyzikov,  26 technicko-hospodárskych pracovníkov, 22 robotníckych a pomocných 

zamestnancov. Osobné náklady za rok 2016 /t.j. náklady na mzdy, odvody a sociálne náklady/ 

predstavovali sumu 7,7 mil €. 

 

 
Porovnanie stavu ku začiatku účtovného obdobia a ku koncu účtovného obdobia:  

Evidenčný stav zamestnancov k 1.1.2016 Evidenčný stav zamestnancov k 31.12.2016 

lekár 62 lekár 65 

farmaceut 4 farmaceut 4 

sestra 131 sestra 129 

farmaceutický laborant 4 farmaceutický laborant 4 

asistenti spolu 74 asistenti spolu 73 

fyzik 8 fyzik 8 

psychológ 0 psychológ 1 

THP 27 THP 26 

RPaPP 25 RPaPP 22 

spolu 335 spolu 332 

 
 
 
 
evidenčný stav zamestnancov k 1.1.2016                evidenčný stav zamestnancov k 31.12.2016 
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KVALITA A ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 
 

V roku 2007 spoločnosť získala certifikát systému riadenia kvality podľa normy ISO 

9001:2000 pre činnosti: poskytovanie komplexnej ambulantnej a ústavnej zdravotnej 

starostlivosti pacientom s onkologickým ochorením, ubytovanie a stravovanie pacientov. 

Správnosť vykonávania týchto činnosti je každoročne overovaná oprávnenými spoločnosťami, 

výsledkom  je obnovovanie certifikátu, ktorý momentálne platí do 14.9.2018. 

 

 Východoslovenský onkologický ústav, a.s. sa zaoberá vplyvom svojej činnosti na životné 

prostredie, z tohto dôvodu žiadal  od Obvodného úradu životného prostredia v Košiciach súhlas 

na nakladanie s nebezpečným odpadom, ktorý pri prevádzke vzniká. Spoločnosť disponuje 

platným súhlasom. 

Zároveň Východoslovenský onkologický ústav, a. s. splnil požiadavky noriem ISO 

14001:2004 a získal certifikát Systému enviromentálneho manažérstva, pričom je v spoločnosti 

každý rok preverovaná správnosť vykonávania zadefinovaných činností. Certifikát je platný do 

14.9.2018.  

 

 

ĎALŠIE INFORMÁCIE 

 
Informácia o stave prerozdeľovania poistného 

 

Spoločnosť neprerozdeľuje poistné, nakoľko nie je zdravotnou poisťovňou. 

 

 

Informácia o prevode majetku, ktorý podľa osobitných predpisov alebo stanov podlieha 

predchádzajúcemu súhlasu valného zhromaždenia 

 

Spoločnosť nevykonala žiaden prevod majetku. 

 

 

Informácia o zmluvách o poskytnutí úveru, pôžičky, o prevode majetku spoločnosti alebo 

užívaní majetku podniku, ktoré spoločnosť uzatvorila s osobami uvedenými podľa § 196a 

Obchodného zákonníka 

 

Spoločnosť uzavrela v roku 2013 zmluvu o prijatí bankového úveru na sumu 500 tis € na 

splácanie CT prístroja, na obdobie 54 mesiacov s úrokom 1,89 % + 1 mes EURIBOR. 

Spoločnosť neuzavrela zmluvu o poskytnutí pôžičky, o prevode majetku spoločnosti alebo 

užívaní majetku podniku. 

 

 

Informácia o zmluvách o výkone funkcií uzatvorených s členmi predstavenstva a členmi 

dozornej rady s uvedením výšky odmeny - podielu na zisku 

 

Členovia predstavenstva a členovia dozornej rady vykonávali funkcie na základe uzatvorených 

zmlúv o výkone funkcií. Doba pôsobenia je uvedená v časti Zloženie orgánov spoločnosti.  

 

V priebehu roka 2016 nebola členom predstavenstva vyplatená odmena zo zisku za rok 2015. 
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SPRÁVA O FINANČNEJ SITUÁCII A VÝSLEDKOCH  HOSPODÁRENIA 

Pohľadávky a záväzky 
Pohľadávky  

Pohľadávky Východoslovenského onkologického ústavu, a.s. k 31.12.2016 boli vo výške     

3 050 298  Eur - jedná sa o pohľadávky z obchodného styku a iné pohľadávky, z toho pohľadáv-

ky voči zdravotným poisťovniam predstavovali čiastku 2 980 318 €. 

POHĽADÁVKY/v celých €/ 
Po lehote splatnosti k 
31.12. 2016 

V lehote splatnosti k 
31.12.2016 

SPOLU 

  A B C=A+B 

ZDRAVOTNÉ POISŤOVNE 20 789 2 959 529 2 980 318 

   -VŠZP 0 2 229 619  2 229 619 

   -Dôvera 0 508 508 508 508 

   -Union ZP 20 789 221 402 242 191 

    
   

OSTATNÉ 8 587 61 393 69 980 

SPOLU 29 376 3 020 922 3 050 298 

 

Záväzky  

Celkové záväzky Východoslovenského onkologického ústavu, a.s. k 31.12.2016 boli v celkovej 

výške  3 571 922 Eur, z toho dlhodobé záväzky predstavovali 1 465 221 €. K 31.12.2016 neboli 

evidované žiadne záväzky po lehote splatnosti. 

ZÁVÄZKY /v celých €/ 
Záväzky k 31.12. 2016 
po lehote splatnosti                        

Záväzky k 31.12. 2016 v 
lehote splatnosti                                

  Istina Penále Istina Penále 

DODÁVATELIA 0 0 802 551 0 

   Lieky a ŠZM,krv 0   668 669   

   VaK,SPP 0   1 762   

   Ostatní dodávatelia energií VSE 0   716   

   Slovak Telekom 0   304   

   Odvoz a likvidácia odpadu 0   2 149   

   Investiční dodávatelia 
0   

33 352 
  

      z toho: dlhodobé záväzky – zádržné  22 812 

   Záväzky voči iným zdravotníckym zariadeniam 0   60 198   

   Ostatní dodávatelia 
0   

35 401 
  

    z toho: dlhodobé záväzky – depozit /prenájom/ 
 

VEREJNÉ FINANCIE 0 0 348 204 0 

   Daňový úrad     116 071   

   Sociálna poisťovňa     167 689   

   Zdravotné poisťovne     64 444   

     -VŠZP     50 912   

     -Dôvera     9 911   

     -Union ZP     3 620   

ZAMESTNANCI     338 411   

INÉ ZÁVÄZKY 

     

2 082 756 

  

 z toho: rezervy 508 594 
             dlhodobé záväzky /soc. fond a odložená daň/ 1 432 497 
             ostatné záväzky 141 261 
             nevyfakturované dodávky 404 

SPOLU 0 0     3 571 922 0 
Pozn.: dlhodobé záväzky spolu 1 465 221 €, z toho: -      odložený daňový záväzok   1 431 109   € 

- záväzky z obchodného styku   32 724   € 
- záväzky zo sociálneho fondu     1 388   €. 
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Výnosy a náklady 

 

Výnosy 

Východoslovenský onkologický ústav, a.s. dosiahol výnosy v celkovom objeme  
20 387 639,70 Eur. 
 
Štruktúra výnosov 

Výnosy z hlavnej činnosti – poskytovania zdravotnej starostlivosti predstavovali  
14 475 152,31 Eur /70,99 % z celkových výnosov/. Výnosy - tržby za predaj vo verejnej 
lekárni  boli vo výške 5 207 299,10 € /25,54 % celkových výnosov/. 
 
Náklady 
Náklady spoločnosti (bez dane z príjmov) za rok 2016 predstavujú sumu 19 179 183 €. 
 
 
Štruktúra nákladov 

Rozpis nákladov v celých € 
Materiál spolu 4 163 398 

z toho:   

Lieky 2 958 983 

Krv 128 387 

ŠZM 666 626 

ostatný materiál 409 402 

ENERGIE spolu 220 152 

Predaný tovar 4 925 734 

Opravy a udržiavanie 246 039  

Cestovné 4 657 

Náklady na reprezentáciu 99 

Ostatné služby /účet 518/ 526 187 

z toho:    

stravovanie pac. 251 405 

pranie bielizne 41 530 

odpad 26 987 

sterilizácia materiálu 14 875 

telefón 7 490 

poštovné 3 647 

internet 597 

Osobné náklady: 7 698 568 

z toho: mzdové náklady  5 517 750 

                    z toho: orgány spoločnosti 153 094 

           náklady na soc.zabezpečenie 1 998 677 

           sociálne náklady 182 141 

Dane a poplatky 10 735 

ODPISY /účtovné/ 1 350 955 

Ostat.náklady  32 659 

Náklady celkom  /bez dane z príjmov/ 19 179 183 

 
Najväčšiu nákladovú položku tvoria osobné náklady cca 40,1 %, následne predaný 
tovar 25,7 %, nákup materiálu 21,7 % a odpisy 7,0 %. 
 
V bežnom účtovnom období nevznikli spoločnosti náklady na výskum a vývoj. 



  Výročná správa  2016 

 

 

10 

 
Výsledok hospodárenia 

 

Výsledok hospodárenia Východoslovenského onkologického ústavu, a.s  predstavuje 
zisk vo výške 932 823,67 €. O  rozdelení zisku bude rozhodovať akcionár na valnom 
zhromaždení. 
 
 
Návrh rozdelenia výsledku hospodárenia 

 
 
Návrh na rozdelenie zisku za rok 2016, ktorého výška je 932 823,67 € je nasledovný: 
 

 

p.č. Predmet v € 

1. Prídel do rezervného fondu /10 %/ 93 282,37 

2. Výplata dividend 0 

3. Preúčtovanie na účet nerozdelených ziskov minulých rokov      839 541,30 

 SPOLU: 932 823,67 

 

 

 

OČAKÁVANÝ VÝVOJ  ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A STAV, V KTOROM 

SA NACHÁDZA 

 
Vývoj nasvedčuje, že účtovná jednotka v roku 2017 dosiahne hospodársky výsledok nižší 

ako v roku 2016. Predpokladá sa nárast niektorých nákladových položiek, predovšetkým miezd 

a odpisov. Mzdy sú každoročne zvyšované vzhľadom na platnú legislatívu a odvíjajú sa od 

priemernej mzdy v hospodárstve, ktorá každým rokom rastie. Nárast odpisov súvisí so 

zaradením novoobstaranej zdravotnej techniky do užívania. Predpokladá sa mierny nárast obratu 

pri výnosoch v roku 2017 z dôvodu rekonštrukčných prác vykonávaných počas 6 mesiacov 

v roku 2016 - odinštalovanie kobaltového ožarovača a montáž lineárneho urýchľovača. V roku 

2017 sa ráta s plnou prevádzkou  novonainštalovaného lineárneho urýchľovača. 

 

V budúcom účtovnom období účtovná jednotka bude vykonávať obdobnú činnosť ako 

doteraz. Medzi najväčšie plánované investície  v roku 2017 patria: obstaranie minimálne  

jedného lineárneho urýchľovača, anesteziologického prístroja, monitora vitálnych funkcií, 

ďalších menších zdravotníckych prístrojov a bude sa rekonštruovať časť úseku II. pavilónu. 

 

Nárast nákladov v roku  2017 bude krytý tržbami od zdravotných poisťovní na základe 

fakturácie za poskytovanú zdravotnú starostlivosť. Takmer 71 %  výnosov spoločnosti tvoria 

výnosy za poskytovanie zdravotnej starostlivosti, ktoré sú naviazané na zmluvy so zdravotnými 
poisťovňami, ktoré limitujú objem poskytovanej zdravotnej starostlivosti. Objem neplatených 

výkonov je vo výške cca 1 % z celého objemu, tento stav sa predpokladá aj na ďalšie účtovné 

obdobie, čo nepredstavuje pre spoločnosť významné riziko a neistotu. Spoločnosť bude 

poskytovať naďalej i lekárenskú starostlivosť, tržby sú odhadované na úrovni roka 2016. 
 
 Účtovná jednotka si nie je vedomá rizík a neistôt, ktorým by bola vystavená. 
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Súvaha v celých € k 31.12.2016 
 
 
 
AKTÍVA Brutto 

 
Korekcia 

 
Netto  v   € 

Spolu majetok 40 439 100   14 507 485   25 931 615 

Neobežný majetok 31 239 491   14 507 485   16 732 006 

Dlhodobý nehmotný majetok  250 334 
 

249 637 
 

697 

Dlhodobý hmotný majetok 30 989 157 
 

14 257 848 
 

16 731 309 

Obežný majetok 9 142 995   
 

  9 142 995 

Zásoby 420 920 
 

 
 

420 920 

Krátkodobé pohľadávky 3 050 298 
   

3 050 298 

Finančné účty  5 671 777 
   

5 671 777 

Časové rozlíšenie 56 614       56 614 

 
 
 
 
PASÍVA 

     
Spolu vlastné imanie a záväzky     25 931 615 

Vlastné imanie       21 529 733 

Základné imanie 
   

9 866 856 

Zákonné rezervné fondy 
  

1 568 616 

Výsledok hospodárenia minulých rokov 
 

9 161 437 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie   932 824 

Záväzky         3 571 922 

Dlhodobé záväzky 
   

1 465 221 

Dlhodobé rezervy 
    

193 881 

Dlhodobé bankové úvery 
    

0 

Krátkodobé záväzky 
   

1 482 747 

Krátkodobé rezervy 
   

314 713 

Bežné bankové úvery 
    

115 360 

Časové rozlíšenie       829 960 
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Výkaz ziskov a strát v celých € k 31.12.2016 
 
* Čistý obrat 19 926 482 
** Výnosy z hospodárskej činnosti spolu 20 357 916 
I. Tržby z predaja tovaru 5 207 299 
III. Tržby z predaja služieb 14 719 183 

VI. 
Tržby z predaja dlhodobého nehm. majetku a dlhodobého hmotn. majetku 
a materiálu 

 VII. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 431 434 
** Náklady na hospodársku činnosť spolu 19 174 532 
A. Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru 4 925 734 

B. Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok 4 383 550 
D. Služby 776 982 
E. Osobné náklady 7 698 568 
E.1.  Mzdové náklady 5 364 656 
2.  Odmeny členom orgánov spoločnosti 153 094 
3. Náklady na sociálne poistenie 1 998 677 
4. Sociálne náklady 182 141 
F. Dane a poplatky 10 735 

G. 
Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a 
dlhodobému hmotnému majetku 1 350 955 

G.1. 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného 
majetku 1 350 955 

H. Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu 
 J. Ostatné náklady na hospodársku činnosť 28 008 

*** Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti 1 183 384 
* Pridaná hodnota 9 840 216 
** Výnosy z finančnej činnosti spolu 29 724 
XI. Výnosové úroky 29 724 
XIV. Ostatné výnosy z finančnej činnosti 

 ** Náklady na finančnú činnosť spolu 4 651 
N. Nákladové úroky 3 420 
O.  Kurzové straty 

 Q. Ostatné náklady na finančnú činnosť 1 231 
*** Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti 25 073 

**** Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením 1 208 457 
R. Daň z príjmov 275 633 
R.1. Daň z príjmov splatná 66 541 
2.  Daň z príjmov odložená 209 092 
**** Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení 932 824 
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MEDZIROČNÉ POROVNANIE 2015 – 2016 

 

Súvaha v celých € 
AKTÍVA  

 
Netto v € 2015 

 
Netto v € 2016 

Spolu majetok    24 997 173   25 931 615 

Neobežný majetok    16 073 501   16 732 006 

Dlhodobý nehmotný majetok   
 

12 252 
 

697 

Dlhodobý hmotný majetok  
 

16 061 249 
 

16 731 309 

Obežný majetok    8 855 742   9 142 995 

Zásoby  
 

348 413 
 

420 920 

Krátkodobé pohľadávky  
 

2 925 528 
 

3 050 298 

Finančné účty   
 

       5 581 801 
 

5 671 777 

Časové rozlíšenie    67 930   56 614 

 
PASÍVA 

  
2015 

 
2016 

Spolu vlastné imanie a záväzky 24 997 173    25 931 615 

Vlastné imanie   20 596 909    21 529 733 

Základné imanie 
 

9 866 856 
 

9 866 856 

Zákonné rezervné fondy  1 467 406 
 

1 568 616 

Výsledok hospodárenia minulých rokov  8 250 555 
 

9 161 437 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie  1 012 092   932 824 

Záväzky     3 161 287   3 571 922 

Dlhodobé záväzky 
 

1 226 665 
 

1 465 221 

Dlhodobé rezervy 
  

204 604 
 

193 881 

Dlhodobé bankové úvery 
  

115 360 
 

0 

Krátkodobé záväzky 
 

1 224 396 
 

1 482 747 

Krátkodobé rezervy 
 

274 870 
 

314 713 

Bežné bankové úvery 
  

115 392 

 

115 360 

Časové rozlíšenie   1 238 977   829 960 

 
 Pri porovnaní koncoročných stavov rokov 2015 a 2016 vidieť celkový nárast aktív a 

pasív o cca 934 tis €.  

Aktíva:  Na strane aktív je predovšetkým nárast (700 tis €) pri dlhodobom hmotnom majetku, čo 

bolo spôsobené zaradením obstaraných investícií v roku 2016 do užívania. Mierne stúpol stav 

zásob liekov, čo bolo spôsobené ukončením časti centrálneho nákupu liekov zdravotnými 

poisťovňami a v spoločnosti stúpol nákup tejto komodity. Zároveň pozorujeme nárast na účtoch 

v bankách, nakoľko spoločnosť kumuluje zdroje  na obstaranie zdravotníckej techniky – 

lineárneho urýchľovača.  

Pasíva: Spoločnosť dosiahla v roku 2015 zisk po zdanení 1 012 tis €, tento sa použil na tvorbu 

zákonného rezervného fondu, zvyšok ostal na účte výsledok hospodárenia minulých rokov, 

prirodzeným následkom je nárast pri týchto položkách v roku 2016, kedže zisk nebol použitý na 

iný účel. Medziročne klesol hospodársky výsledok po zdanení o 80 tis €, pri rezervách nie je 

vidieť významné rozdiely. Ku koncu roka 2016 zostala nezaplatená iba krátkodobá časť úveru, 

úver bude splatený do konca roka 2017. Pokles časového rozlíšenia je spôsobený financovaním 

investície lineárneho urýchľovača z prostriedkov fondov Európskej únie,  dorovnávaním hodnoty 

odpisov financovaním z cudzích /nenávratných/ zdrojov. 
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Výkaz ziskov a strát v €  

                      2015          2016 
* Čistý obrat 19 169 427 19 926 482 

** Výnosy z hospodárskej činnosti spolu 19 610 409 20 357 916 

I. Tržby z predaja tovaru 4 906 202 5 207 299 

III. Tržby z predaja služieb 14 263 225 14 719 183 

VII. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 440 982 431 434 

** Náklady na hospodársku činnosť spolu 18 306 847 19 174 532 

A. Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru 4 639 171 4 925 734 

B. 
Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných 
dodávok 4 255 190 4 383 550 

D. Služby 655 236 776 982 

E. Osobné náklady 7 462 125 7 698 568 

E.1.  Mzdové náklady 5 183 509 5 364 656 

2.  Odmeny členom orgánov spoločnosti 144 392 153 094 

3. Náklady na sociálne poistenie 1 949 296 1 998 677 

4. Sociálne náklady 184 928 182 141 

F. Dane a poplatky 10 863 10 735 

G. Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a 
dlhodobému hmotnému majetku 1 254 793 1 350 955 

G.1. Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného 
majetku 1 254 793 1 350 955 

J. Ostatné náklady na hospodársku činnosť 29 469 28 008 

*** Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti 1 303 562 1 183 384 

* Pridaná hodnota 9 619 830 9 840 216 

** Výnosy z finančnej činnosti spolu 33 480 29 724 

XI. Výnosové úroky 33 480 29 724 

** Náklady na finančnú činnosť spolu 8 928 4 651 

N. Nákladové úroky 7 568 3 420 

O.  Kurzové straty 7  

Q. Ostatné náklady na finančnú činnosť 1 353 1 231 

*** Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti 24 552 25 073 

**** Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením 1 328 114 1 208 457 

R. Daň z príjmov 316 022 275 633 

R.1. Daň z príjmov splatná 12 725 66 541 

2.  Daň z príjmov odložená 303 297 209 092 

**** Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení        1 012 092 932 824 

 
  

 Medziročne narástli tržby z predaja tovaru o 300 tis €, tržby z predaja služieb narástli 

o 450 tis €, avšak na strane nákladov vidieť nárast pri nákladoch na obstaranie predaného tovaru 

o cca 290 tis €, spotreba materiálu a energie narástla o 128 tis € a osobné náklady o 236 tis €. Pri 

ostatných položkách nie sú významné medziročné rozdiely.  

 Vysokú položku tvorí odložená daň z príjmov v obidvoch rokoch, tá vzniká 

z významného rozdielu pri účtovných a daňových odpisoch. 
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MUDr. Nataša Džunková     Ing. Beáta Semrádová, MPH 

predseda predstavenstva     podpredseda predstavenstva 

 
Košice, 19. apríl  2017 

 
Východoslovenský onkologický ústav, a. s. 

Rastislavova 43 

041 91  Košice 
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